
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 30-07-2020   N.130

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 06.07.2019 CON CUI SI ASSEGNAVANO LE
RESPONSABILITÀ DEI SERVIZI ED UFFICI COMUNALI

CREDITORE: ARCH. PROVARONI DANIELE P.I.:01154820573
fattura n.8/FE del 22.06.2020 dell'importo di € 2.702,39 omnicomprensiva

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: 80785706DB
CUP: B61C19000130001

PREMESSO che con  decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (publicato in Gazzetta Ufficiale -
Serie generale - n. 100 il 30 aprile 2019) , recante: «Misure urgenti di crescita economica e per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi;

VISTE le attività demandate dall’articolo 30del decreto legge 34/2019  al Ministero dello
Sviluppo Economico;

CONSIDERATO che il Ministero dello Sviluppo Economico ha provveduto, in data
14.05.2019, ad emanare il decreto che stabilisce che le risorse finanziarie previste dall’articolo
30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, al netto delle risorse necessarie per la
copertura degli oneri di cui al comma 14, sono assegnate a ciascun Comune, sulla base dei

N.  220 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE ARCHITETTO PROVARONI DANIELE PER PRO=
GETTAZIONE  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE - EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINA=
ZIONE CAPOLUOGO



criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25
del presente decreto;

CHE il medesimo decreto, il Ministero, stabilisce il rientro del relativo importo nelle
disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano
l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di sviluppo
territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019;

VISTO , altresì, il comma 13 del medesimo articolo 30 del Decreto Crescita, che prevede che,
oltre ai controlli istruttori finalizzati ad attivare il flusso dei trasferimenti in favore dei Comuni,
il Ministero dello sviluppo economico, anche avvalendosi di società in house, effettua, in
collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle
attività realizzate con i contributi di cui al presente articolo, secondo modalità definite con
apposito decreto ministeriale;

VISTO l’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto direttoriale 14 maggio 2019, secondo cui
le disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo
provvedimento del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero dello sviluppo economico;

VISTO che con decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 10.07.2019 sono state
dettate le istruzioni operative relativamente l'attuazione degli incentivi destinati ai Comuni per
l'efficientamento energetico di cui trattasi e nel medesimo decreto sono state riportate, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, in Allegato 1, le tipologie di intervento ammissibile;

Che il D.M. 10.07.2019 stabilisce inoltre che le opere la cui realizzazione sarebbe stata
finanziata con i fondi di cui all'adt.30 del Decreto Crescita, dovevano rispettare le seguenti
condizioni:

a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti
contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019;
c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio
dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del
contratto.

          Non erano, in ogni caso, ammissibili al contributo gli interventi di ordinaria
manutenzione, di mera fornitura e la progettazione non a supporto della concreta realizzazione
dell’opera agevolata.

CONSIDERATO che tra gli interventi ammissibili esemplificati nell'allegato I del D.M.
10.07.2019 sono riportati per ciascuna opera pubblica in materia di efficientamento energetico
(Tabella A) e sviluppo territoriale sostenibile (Tabella B), a titolo esemplificativo e non
esaustivo;

CHE tra questi rientra anche l'Efficientamento della pubblica illuminazione, come ad esempio,
installazione di un nuovo impianto con apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e sono
ricompresi anche interventi di estensione dell’impianto di pubblica illuminazione purché a
tecnologia efficiente e previa verifica dell’efficientamento dell’esistente;

VISTO che con deliberazione di G.M. n.75/2019 è stato approvato il progetto esecutivo relativo
all’efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione del capoluogo redatto
dall’Architetto Provaroni Daniele e conservato agli atti, con le risultanze contabili riportate di
seguito:

A. Importo Lavori a misura €       36.253,46
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 130 del 30-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



A1 - oneri per la sicurezza €         1.812,67
        Totale A €       38.066,13

             B. Somme a disposizione della stazione appaltanti:
B 1 – Imprevisti omnicomprensivi €         1.121,36
B 2 – Spese tecniche comprensive di Prog. Definitiva relativa

A richiesta pareri e rilievi, prog. Eseutiva, DL, Coord.
Sicurezza, certificazione energetica e di regolare es. €         5.974,60
b.2.2 - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            761,32

B.3 – spese di gara, commissioni, contributi pareri €              30,00
B 4 – IVA 

b.4.1 – IVA Sui Lavori 10% €         3.806,61
b.4.2 – Contributi previdenziali (4% di b2.1) €            239,98

  Totale B €       11.933,87
                                                      Totale A+B €       50.000,00

VISTA la determinazione dell'area tecnica n.175 del 26.10.2019 , mediante la quale si
provvedeva ad approvare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la
proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei “Lavori di efficientamento illuminazione
pubblica capoluogo comunale” a seguito della procedura esperita, alla ditta  B.I.O. IMPIANTI
SOC. COOP. SRL  con un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara del 2,10% e
quindi per un importo di lavori di aggiudicazione di € 35.492,14 oltre agli oneri della sicurezza
pari ad € 1.812,67;

CHE con successiva determinazione dell’area tecnica n.176 del 29.10.2019 si acclarava
l’efficacia della citata determinazione n. 175/2019, a seguito della verifica dei prescritti requisiti
ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Quadro economico rideterminato dopo la gara, esplicitato di seguito ed approvato
insieme allo schema di contratto con determinazione dell’area tecnica comunale n.176/2019:

A. Importo Lavori a misura €       35.492,14
A1 - oneri per la sicurezza €         1.812,67

        Totale A €
37.304,81
             B. Somme a disposizione della stazione appaltanti:

B 1 – Imprevisti omnicomprensivi €         1.121,36
B 2 – Spese tecniche comprensive di Prog. Definitiva relativa

A richiesta pareri e rilievi, prog. Eseutiva, DL, Coord.
Sicurezza, certificazione energetica e di regolare es. €         5.974,60

b.2.2 - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            761,32
B.3 – spese di gara, commissioni, contributi pareri €              30,00
B 4 – IVA 

b.4.1 – IVA Sui Lavori 10% €         3.730,48
b.4.2 – Contributi previdenziali (4% di b2.1) €            239,98

 B.5 Economie di Gara €            837,45
  Totale B €
12.695,19

                                                      Totale A+B €
50.000,00

VISTO il Contratto relativo ai lavori di Efficientamento pubblica illuminazione capoluogo
sottoscritto tra le parti in data 13.12.2019;

DATO ATTO che in corso d’opera si è manifestata la necessità di introdurre una variante ai
lavori;
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 130 del 30-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE con deliberazione di G.M. n.18/2020  veniva approvata la variante in corso d’opera per i
lavori di efficientamento pubblica illuminazione del capoluogo con le risultanze contabili di
seguito riportate:

A. Importo Lavori a misura €       37.472,74 -
Ribasso percentuale dello 2,10% €            786,93+

A1 - oneri per la sicurezza €         1.812,67=
        Totale A €

38.498,48
             B. Somme a disposizione della stazione appaltanti:

B 1 – Spese tecniche
 b.1.1 Prog. Definitiva, Esecutiva, DL, Coord. Sicurezza,
certificazione energetica e di regolare es. €         6.178,17
 b.1.2 - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            388,92
B 2 – IVA 

b.2.1 – IVA Sui Lavori 10% €         3.849,85
b.2.2 – Contributi previdenziali (4% di b.1.1) €            247,13

Totale B
€       10.664,07
Economie di Gara €

837,45
  Totale A+B €
50.000,00

CHE in data 13.05.2020 la ditta ed il Comune di Micigliano sottoscrivevano l'atto di
sottomissione relativo alla variante di cui trattasi;

VISTA la fattura 8/FE del 22.06.2020 dell'importo di € 2.702,39 omnicomprensiva, emessa
dall'Arch. Porvaroni Daniele e relativa alla redazione della progettazione e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione per i lavori di efficientamento Illuminazione capoluogo
comunale;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo n.267/2000 e s.m.i.;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrale e sostanziale del presente atto;

Di liquidare all'Arch. Provaroni Daniele la fattura 8/FE del 22.06.2020 dell'importo di €
2.702,39 omnicomprensiva e relativa alla redazione della progettazione e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione per i lavori di efficientamento impianto di pubblica
illuminazione capoluogo comunale;;

Di dare atto che la somma di € 2.702,39 risulta imputata al cap.8999 redigendo bilancio 2020
g.c.;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 130 del 30-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di dare mandato all'ufficio ragioneria dell'emissione del mandato di pagamento relativo al
presente provvedimento previa richiesta durc se scaduto alla data di effettiva liquidazione.

Allegati:
Fattura 8/FE emessa dall'Arch. Provaroni Daniele  e coordinate conto dedicato;
Regolarità contributiva del professionista.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 130 del 30-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 01-08-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 01-08-2020 al 16-08-2020.
326
Micigliano, li 17-08-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 130 del 30-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


